Proposita sunt ei tunc etiam ab Imperij statibus unanimi consensu amplius 100 grauamina seu importabilia onera, quibus imperium ac Ecclesias Germanicas, ipse & sui affligerant, petitumq; ut ea emendaret. Verùm illi adeò nihil correxerunt in sua tyrannide, prauis moribus & reliquis abufibus, hisce ab eo tempore 40 elapsis annis, ut quotidie omnia longè deteriora reddiderint.

Iam cum se adeò iactent publici boni, omnisq; honestatis ac pietatis studiosos esse, ut cõquiescere non possint donec Ecclesiam re purgent & reforment: si nos tanquam peruicaces & suæ sanctitati inobedientes reformare & sanare omnino nõ possunt: cur suas sanctissimas sanctitates non emendant ac sanant?

Promiserat tunc Pontifex, se omnino emendaturum illas suæ Sedis & aulæ enormitates, quas eum confessum fuisse eius uerbis ostendimus: sed quoniam (uerba ipsius sunt) inueteratum malum sit, sensim & pedetentim progrediendum in re tanta esse, quia omnes subitæ mutationes sint periculose. Lutherus igitur P.M. qui probè eorum nequitias callebat, cum totam eam actionem ederet scholijs illustratam, adiecerat, uocem PEDE TENTIM ita intelligendam esse, ut cētum millia annorum inter singulos pedes aut passus intercederent: uolens indicare, nunquam Papam semet reformaturum esse.

Sed accipiamus propius exemplum, aut experimētum istorum ingenij ac studij sanandi corrigēdi uel suas abominationes. Initio istius ipsius conciliabuli, ante annos 17, Patres isti confitentes primum & maximè necessarium officium Episcopi esse, prædicare uerbum Dei populo, quod iam longissimo tempore ab eis neglectum esset: decernunt, serioq; mandare se dicūt, ut in posterum

omnes eam suæ functionis partem diligentissimè obeat. At quis illorum ipsorum Episcoporum domum reuersus, plebi suæ est cōcionatus? Quis istis 17 annis tali decreto obtemperauit?

Ad simulationem ergo tātūm, ac imposturā, aut potius delusio nē plebis Christi talia decernūt, & publicè proponunt ac ostentāt.

Prouerbio dici solet, Medice cura te ipsum. Et, Turpe est doctorem cum culpa redarguit ipsum. Eijciant igitur isti prius de suo oculo, agnitā hisce annis 500 plus millies, ut dictum est, & proprio ore confessam & professam trabem: postea etiam ex oculo proximi facilius & felicius festucam eijciant. Qualis enim tandem recta reformatio institui poterit, si ipsimet spirituales, qui debebant esse in Ecclesia fons omnis ueræ cognitionis, pietatis & honestatis, tales esse perseverabunt, quales iam fermè totos 600 annos extiterunt?

Tales cum sint futuri, imò iam existant conuocatores, præsidentes aut gubernatores, & deniq; tota turba iudicum istius conciliabuli, quid tandem ibi libertatis uel grauissimæ Religionis controuersiæ, de quibus ibi agendum est, uel nos earum confessores, uel ipse demū Christus ac eius Sacrosanctū uerbum habere poterūt?

Etsi autē adhuc magis ratione, quàm ipsa experientia, aut cōperito usu factis ue (de quibus postea clarius agetur) de isto conciliabulo differimus: tamen cum nunc de libertate eius agatur, consideretur iterum atq; iterum, quid minus liberum dici possit, quā istud iudiciū, ubi simul contra alteram partem mox initio institutæ iudicialis actionis, atrox bellum mouetur. Atqui id factum esse contra nos, nostrasq; Ecclesias anno 1545. hisce ipsorū editis testimonijs liquidò probatur. Sic enim Cæs. Maiesta. in sua Protestatione dicit.

Post aliquot dies iterū à S. V. missi sedis Apostolicæ legati, Cardinalis reuerendus de Monte, reuerēdus sanctæ Crucis, & iterum reuerendus Polus: rursus Oratores, Ego Iacobus Mendoza, & illis uir Franciscus Toledo absens, accesserunt nonnulli aliorum Principum iridem Oratores, nonnulli erant in itinere, multarum nationum Episcopi etiam ab ultimis terris conuenere magna impensa: magno labore inchoatū est & peritum ab omnibus Christianis concilium, & causa Religionis & reformationis morum in

eo tractari coepta. EODEM quoq; TEMPORE bellum (nota bene) Eodem quoq; tempore bellum aduersus hostes & Sacri Imperij uiolatores Imperator gerebat, in quo suscipiendo potissimum TVENDÆ & amplificandæ religionis, idq; INTERVENIENTE S. V. ratio habita est, ita ut quos ratione flectere non poteramus, ARMIS COGEREMVS. Cum res essent in hoc statu, coepto, ut dixi, Religionis negotio, causa morum, &c.

Idem planè testatur ipse quoq; Papa in suo Responso, se eodem tempore, & concilium incepisse, & armis nostras Ecclesias ac politias inualisse. Hæc enim eius uerba sunt: Nulli Principi me sociũ belli adiunxi, præterquam ipsi Cæsari, in eo bello quod uidebatur maximè uiam munire celebrando concilio (obserua Christianæ Lector, quomodo Antichristus Romanus sua concilia instituat, & uiam ad ea Christi confessoribus communiat, ut scilicet simul eademq; tempore, alios quidè suæ factionis homines cõciliabulum inchoare, alios uerò cruentis armis eos, cum quibus in concilio litigandum est, immaniter inuadere iubeat) Et, ut tu domine Orator rectè dixisti, ut quod ratione suaderi sibi non permitterent, ut Sacrosancilio obedirent, uicogerentur.

Eandem Christianissimã concilij inchoationem, aut uia ad celebrandum liberum concilium pientissimam (ut ille uocat) cõmunitionem à se factam, confitetur idem Pontifex in edito responso, ad sapius nominatam Germanicorum Episcoporum Epistolam. Hæc enim eius uerba sunt: Protestantes tamen nequaquam Tridentum uenturos, eis ue decretis staturos, credendũ est. Quippe qui usq; adeò illius concilij autoritatem contempserint, ut cum ad biennium Episcopi illic ferè manserint, non modò ad illud accedere recusauerint, sed & publicis concionibus & libris contumeliosissimis editis, palàm prædicare ausi sint, nequaquam illud liberum & Christianum esse concilium, eiusq; decreta se repudiaturos esse renunciauerint: idq; incredibili sanè & inaudita uerborum petulantia, propterea quòd ex autoritate nostra illud indictum esset, & ex Ecclesiarum Episcopis congregatum. Quæ quidem eorum pertinacia causam & necessitatem eidem Carolo Imperatori semper Augusto & nobis attulit, in eũdi inter nos sanctiss. fœderis: ut illos

30
illos, quando iuris ratio & lenia remedia nihil proficiebant, armis ad sanitatem redire cogere mus: cuius belli pro Religione suscepti exitus, Dei beneficio cum secundissimus extiterit, spes est, à Cæsare, quemadmodum summa ipsius prudētia & uirtue dignum est, piū illud & gloriosum opus perfectum & absolutū iri. Hæc Papa.

Verūm Episcopi Germanici adhuc clarius in sua edita ad Pontificem Epistola testantur, quantus armorum furor initio illius conciliabuli, anno 1546 fuerit, grassatusq̄ sit. sic enim scribunt: Quæ sanè etiam causa fuit, beatissime Pater, quòd pauci admodum ex nostris, ac nulli penè, eam obire synodū, ac ne nūcios quidem suos mittere potuerint: præsertim ARDENTE BELLO MAXIMO periculosissimoq̄ in Germania, quod iam multò antè, ex iisdē malorū causis, de quibus hīc querimur, impēderat. Cuius tātus TERRORE & TREPIDATIO extitit, ut metu periculorū, armorumq̄ discursu completa fuerint OMNIA: nullum iter satis tutū, nullus aditus ad Tridentum patuerit.

En audis Christiane Lector, ita tunc fuisse liberum illud concilium, & ita fuisse ad Tridentum tuta itinera, ut nec ipsi quidem Papistici Episcopi ausi sint eò proficisci, aut quenquā omnino committere. Quid putas, quomodo nobis adeò exosis Christi concionatoribus, quos isti contumeliæ causa Lutheranos uocant, tutum liberumq̄ illud concilium, aut securæ uia in tot Papistas & armorum furores fuissent, patuissent ue.

Sicut uerò tunc Papa inchoādo concilium, cōtra ius ac fas omnia arma & cædibus cōpleuit, ita & mox omnes Antichristi abominations mera uolentia, & planè horrēdis minis ac poenis sunt nostris Ecclesijs sub titulo libri. INTERIM cōtrarius & fas obtrusa. An non est hoc, iudiciū ac processum ab executione inciperet? Quid attinebat amplius de synodo agi aut dici, in eo ue præsentēs Religionis controuersias dijudicari, si per Antichristi gladios & abominations statim initio nos nostrasq̄ Ecclesias ac Religionem euertere æquum piūq̄ erat?

Vt uerò agnoscas sanguinariū Antichristi spiritum, eodem prorsus modo etiam anno 1551, idem conciliabulum instaurādo, illum secisse, Rex Gallia in quadā Protestatione, publicè in Con-

istorio Romę corā omnibus Cardinalibus exhibita, hisce uerbis testatur: Se (Regem Gallię) facere non potuisse, quin apud illius sanctitatem, apud sacrum Cardinalium Collegium, dolorē suum exponeret, ac uerē & ex animo conquereretur: illudq; cū conquerendo, tum precando postularet, ne alienum existimaret à suo aut maiorum suorum more, quod deprecaretur quādam: hoc est, ut nunc loquimur, Protestaretur ipse: quomodo quidem omnino protestatus est, sicut ab ipso iure sibi promissum esse non ignorabat: id est, ne sibi grauissimis bellicorum motuū difficultatibus implicato, necesse esset Tridentum ad cōcilium mittere suę ditiosnis Episcopos: quippe quibus nec liber nec tutus eō pateret accessus: ne ue ad ipsum conciliū, à quo excluderetur inuitus, tale quale totius Ecclesię Catholicę aut haberetur aut appellaretur: quia potius priuatum existimaretur conciliū, quod uideretur illud quidem quęsitum & expeditum non reformandę restituendęq; disciplinę, nec sectas opprimendi studio, sed quibusdam obsequendi: quodq; priuatę utilitatis magis quā publica ratio habita esse uideretur. Deniq; nec cōcilij huiusmodi eorū ue decretis, aut ipse, aut populus Gallicus, aut ulli Gallicę Ecclesię ministri, in posterū tenerentur: imò uerō se testari palām, ac denunciare, ad eadem se remedia ac pręsidia descensurum (si necesse uideatur) quibus maiores sui Francorū reges in re consimili, causasq; uti cōsueuissent.

Idem rex in eadem sua contra istud conciliabulū Protestatione, etiā hęc de eius partialitate, seruitute ac factiositate contestatur:

Italię tamen funestissimum bellum concitare, quo totam mox Europam conflagrare necesse esset, noua excitare animorum dissidia, aditus ad conciliū omnes pręcludere maluisse uideretur. Eāq; omnibus suspiciōnem inducere, istam ipsam concilij Tridentini indictionem non communis uniuersę Ecclesię utilitatis gratia repetitam esse: sed factam potius costionem cum ijs, quorum priuatīs rationibus ac commodis illic inseruiretur, nullo reclamāte, nullo repugnante. Hactenus uerba regis.

Sicut autē audiuimus in prima & secunda parte, aut (ut ita iā loquamur) fragmento synodi, Papam simul cum congregatione aut instauratione sui conciliabuli, etiā gladium strinxisse, ut quod

e fraude

fraudens non posset, hoc armorum uolentia & crudelitate ageret: ita iam quoque in hac ultima instauratione sui conciliabuli eum fecisse notum est. Constat enim, notoriumque est, & habetur publice editæ narrationes, quod hoc elapso anno 1562 Rex Galliarum & omnes proceres, accersitis etiam ex Germania aliquot Principum Theologorum uoluerint unanimiter & pacifice de Religione agere: fuisseque insuper in Gallia aliqua mediocria, tum ad religionis instaurationem, tum & ad pacem faciendam decreta conclusa: cum subito aliquot prælati, & alia mancipia Papæ, ibidem cruentam ac subitanam laesionem nostræ doctrinæ hominum exorsæ sunt, quæ una cum conciliabulo Tridentino usque in hodiernam diem in nostros sæuit ac grassatur. Ita tum prima inchoatio istius Christianismi (si diis placeat) conciliabuli, tum & instaurationis, tum denique hæc iam (ut quidem uidetur futura) ultima pars aut conclusio, uolentia armorum, immanitate persecutorum, & sanguine piorum plena contaminataque est, ut non immerito ista Babylonia meretrix sanguine piorum ebria esse, in Apocalypsi depingatur.

Tacemus hic perpetuas ubique terrarum nostræ religionis hominum cruces, persecutiones, mortes & martyria, quæ crudelissime & cruentissime, ubicunque omnino potuit, Antichristus Romanus, tempore istius conciliabuli aut latrocinantis iudicii exercuit.

Talis tanquam cruentus processus non atramento, sed sanguine confessorum Christi scriptus & confectus, an patiat istud conciliabulum legitimum & Christianum dici, per facile est ratiocinari.

In extrema processuum & uolentissimarum litium iniusticia, nominari solet processus ab executione inchoatus, cum uidelicet executio, quæ ultimo demum loco, post tranquillam, plenam ac legitimum cognitionem adhiberi deberet, statim initio adhibetur: sicut uulgo aliqui magis cruenti aut iniusti iudicii quasi per iocum exagitari solent delictantium, quod statim initio suspendant reum, & post triduum primum instituunt accusationem & cognitionem eius furti, latrociniæ aut alterius facinoris: ac si quidem eum insonstem reperiunt, tum demum de patibulo rotaue depositum, honorifice sepeliant: si uero sonstem fuisse deprehenderit, ibidem eum in loco supplicij relinquunt. At iste immanissimus Christi eiusque
Ecclesiæ

Ecclesiæ hostis, tum amplius 300 annis cruentissimè in nostræ doctrinæ homines & Ecclesias sæuijt, antequàm conciliabulū istud inchoaret: tum & postea inchoans & instaurans istud conciliabulum, integro bello in nos grassatus est, grassariq; immaniter pergit.

Illud quoq; minimè leue est, quòd contra omnem libertatem cognitionis, iudicij ac synodi, Papa prohibuit, conciliū instaurans, seuerissimè omnibus prælatis, Episcopis & Archiepiscopis lectio nem omnium nostrorum scriptorum. Quomodo enim possibile est, tales Patres in synodo de præsentibus Religionis controuersijs, nostrarumq; Ecclesiarum religione iudicare posse? Ne autem quid fingere uideamur, hæc sunt illius Pontificiæ prohibitionis uerba:

Fragmentum desumptum ex Bulla Iulij Papæ III. edita anno eius Pontificatus primo: qua prohibet, ne sui Episcopi nostros libros audeant legere.

QUum igitur diuersi effectus, quàm sperabantur, ex concessionibus per prædecessores nostros, & per nos uarijs personis, Episcopis & alijs, de legēdis libris Hæreticorum factis, secuti sint: omnes illas concessiones reuocantes atq; annullantes, ne in posterum aliquis, cuiuscunq; gradus, status, cōditionis & qualitatis sint, aut quauis dignitate Episcopali, uel Archiepiscopali (nisi sint Hæreticæ prauitatis Inquisitores, durante tantum tempore inquisitionis eorum) dictos libros quouis modo legere, nec apud se publicè uel occultè, domi aut alibi tenere possint, sub anathematis pœna inhibemus, &c.

Quid hoc aliud est, quàm iubere cæcos de colore iudicare & cæcos præire cæcis? Quis unquam sanæ mentis iussit aut probauit, iudicem de incognitis iudicare? O fili Dei miserere nostri, & uide plusquàm Diabolicam tyrannidem, qua aduersarius tuus in tuo Sancto templo, contraq; dilectam sponsam tuam grassatur.

Quòd non sit generalis synodus.

Hæc sufficiat dixisse, ad ostendendum, nullo modo nunc Tridēti esse liberam ac Christianam synodum: nec posse ibi nos, aut causas Christi-

fas Christi, ullam piam libertatē habere aut sperare. Nunc consequenter ope Christi, cuius causam agimus, demonstrabimus istā synodum nequaquam Vniuersalē aut Oecumenicam dici posse.

Primum enim, non ex toto orbe Christiano conuocantur ad synodum: sed ex quibusdam tantum locis, pro libitu Papæ. Ple-riq; sanē, qui iam Tridenti sunt Patres aut Fratres, sunt Italici: perpauci uerò Hispani: Germanici Episcopi penē nulli sunt ibi, uel quia non sunt speciātim uocati: uel quia nemo se libenter in illud ergastulum aut carcerem intrudit: præsertim ubi nulla ipsius sententiæ aut conscientię ratio habetur. Sic nec Poloni, Sueci, Dani aut Angli adsunt: Galli uerò paucissimi.

Cæterum quia ex diuersis ueluti frustis aut fragmentis diuersorum temporum istud conciliabulum in unum ueluti centonem confarcinatur, consideretur quā nec antea uniuersale fuerit. In-itiō eius, nempe anno 1545, 46 & 47, cum præcipua decreta facta sunt, nulli prorsus Germanici Episcopi ei interfuerūt: quod & ipsi met Episcopi in sua illa impressa Epistola, & Papa in suo Respon-
so (de quibus supra dictum est) testatur. Episcoporum uerba par-
tim supra adscripsimus, partim & hīc adscribemus. Quid enim, ea
repetiuisse obfuerit, iuxta Prouerb. *Δις τὰ λαλά:* quia illi simul & ne-
cessarias causas suæ absentię adscribunt. Inquiunt ergo:

Summo consensu ac studio non semel egimus apud Cæsaream
Maieſt. quā pro se propensam tamen, nostraq; studia anteuertentē
semper offendimus, ut pro Imperiali autoritate & nomine instaret
apud S. V. de indicendo celebrandoq; in aliquo opportuno loco
Germaniæ, Concilio: nō equidem ad rationem uicinitatis, priuā-
tamq; conditionem nostram: sed ut obiri is conuentus ac frequen-
tari possit ab ijs, quorum maximē interesset: qui cum præter
Episcopatus suos tenerēt etiā sæcularium ditiorum gubernacu-
la, in hac temporum perturbatione, incertoq; rerum statu, longē
abesse à domo, atque emanere sine publicæ pacis periculo non
possent. Et hac sedula, omnibusq; conuentibus repetita flagita-
tione, eō usq; profectū est, ut post irritam Mantuanæ & Vincenti-
næ synodi indictionem, longē satis, sed heu nimis longo interual-
lo, ac penē seſsis Germaniæ rebus, indictum sit Tridentinum con-
cilium

cilium, nec indictum modò, sed etiam inchoatū, magno quidem uoto & expectatione omnium, sed NON, ut flagitatum erat (INTRA FINES, Germaniæ) resq̄ ipsa poscebat, sed in Tridentino oppido, longè interiectis alpium montibus, ut uerius in Italiæ finibus quàm intra Germaniæ oram constitutum esse uideatur. Quæ sanè etiam causa fuit, beatissime Pater, quòd pauci admodum ex nostris, ac nulli penè, eam obire synodum, ac ne nuncios quidem suos mittere potuerint: præsertim ARDENTE BELLO MAXIMO periculosissimoq̄ in Germania, quod iam multò antè, ex iisdem malorum causis, de quibus hîc querimur, impenderat. Cuius tantus terror ac trepidatio extitit, ut metu periculorum, armorumq̄ discursu completa fuerint omnia: nullum iter satis tutum, nullus aditus ad Tridentum patuerit.

En audis, cur episcopi Germani synodo isti nec interfuerint, nec interesse potuerint: nempe quia Tridentum nimis procul sit extra Germaniam, & quia tunc periculosissimum bellum in Germania arserit, de quo tum prius dictum est, tum & postea fortè dicetur. Iam autem cogita ipse Christiane Lector, qualis sit ista Vniuersalis, Generalis aut Oecumenica synodus, ubi absunt Episcopi præcipuæ & amplissimæ totius Christianitatis prouinciæ: imò ubi ita res omnes studio comparantur, ne illi adesse queant.

Cogita etiam, quale sit istud concilium & iudicium de Germanicis Ecclesijs & controuersijs, ubi episcopi Germanici prorsus absunt: & ne interesse queant, studio dataq̄ opera, ut auditum est, efficitur.

Porro postea Anno 50. 51 & 52. nulli episcopi Heluetij aut Galli isti conuenticulo interfuerunt. Quo tẽpore etiã rex Galliæ solè niter, editaq̄ publica Protestatione, ut prius dictū est, totã eã congregationem, ut synodi nomine indignissimam, prorsus reiecit.

Atqui dicet aliquis, Audio ibi quosdam ex Græcia esse, alios ex Asia & Africa. Sunt nomine, sed reipsa nec uiderunt Asiam aut Africam, nec cogitant eam adire unquam: sed sunt aulici Romani, quibus postquam agendo & patiando sese omni genere scelerum contaminarunt, & iam ad eiusmodi præclara officia secretaq̄ mysteria minus uidentur idonei, beatissimus Pater eiusq̄

Cardinales ueluti benemeritis dant clara nomina episcopatum: puta alij largiuntur nomen episcopi Hierosolymitani, alij Damasceni aut Antiocheni, aut alius loci, ut Merspurgenſis fuit episcopus Sidonis. Eos igitur ornatos nomine & uestitu, ueluti quosdam tragicos reges Pontifex ablegat ad sua conciliabula: ne quis neget Alianos & Africanos, uel uocatos fuisse ad synodum, uel ibi comparere uoluisse, aut etiam agnoscere superioritatem Romani Pontificis.

Sic igitur Deum, eiusq; Ecclesiam, & totum orbem terrarum Romanus Antichristus petulanter ac plane diabolicis fannis deridet.

In hoc autem genere personatorum aut iaruatorum histrionum etiam illud, ut memorabile, ita profus extreme detestandum excrandumq; est: quod Pontifex ab eis, cum ordinandi sunt, exigat sacrosanctum iuramentum, quo se grauissime obstringant, quod uelint ad illum suum episcopatum festinanter proficisci, ibiq; homines ad Christianam fidem conuertere, cum tamen eis nunquam quicquam minus in animum uel per somnium uenerit.

Vbi igitur ordinati sunt, festinant eò uersus sedulo: Verum ubi ad primum aut secundum lapidem progressi sunt, occurrunt eis tabellarij, qui afferunt à fide dignissimis eius loci hominibus literas, indicantes rem plane esse impossibilem, & extremi periculi plenissimam, quam tentent. Quid ibi illi cothurnati & mitrati Patres, in tam inopinato tristicij casu facerent?

Redeunt igitur toti cõurbati denuò ad sanctissimum Patrem, qui omnibus difficultatibus promptum remedium de sua potestate plenitudine, sacroq; omnium iurium scrinio pectoris, afferre potest. Exponunt tristes, incurua ceruice, suam præclarissimam uoluntatem, suum pulcherrimum conatum, ac iter iam susceptum. Exponunt quoque quid compererint de periculis, & impossibilitate rei. Allegant leges, quod

Vltra posse uiri, non uelit Lex ulla requiri.

Sicq; tandem beatissimū patrem persuadent, ut se benignè à præstito iuramento absoluat. Non iocus est, quod narramus: sed res ipsæ plane ita administrantur & aguntur.

Iam

Iam tu Christiane homo cogita, quàm horrendum scelus sit periurium: nec tantum qualecunque periurium, sed præscitum, præmeditatum: ac deniq; etiam sanctissimæ illius cathedræ legibus, autoritate & longo usu comprobatum. Talia periuria & uiuentis Dei derisiones, istis hominibus multis iam sæculis usitata & comprobata fuere: & nunc quoque pertinacissimè retinentur ac defenduntur, non tantum sermone, sed etiam ferro ac igni. O horrenda confusio regni Babylonis.

Talibus igitur scenicis episcopis, aut potius uiuentis Dei derisoribus, facile est Papæ replere suum conciliabulum. Quid autem isti non audebunt in religione facere, qui ad eò propalam peccare, & uiuenti Deo illudere non sunt ueriti?

Præterea etiam ideo non potest dici Vniuersalis synodus, quia nemo ad eam, præsertim ad ius suffragij, admittitur, qui non sit Episcopus. Excluduntur enim, contra omnia diuina & humana iura, omnes Laici: quin & sacerdotes cuiuscunque generis, exceptis paucis quibusdam Abbatibus. At olim longè alia ratio fuit, nam Apostoli non soli quæ uoluerunt decreuerunt, sed adhibuerunt etiam seniores ac intelligentiores, & denique totam multitudinem, ut liquidò apparet Act. 15, & postea clarius exponetur. Item quoties Paulus uel Corinthium excommunicat, uel aliquid aliud publicè constituit, semper sibi illius Ecclesiæ sententiam consensumq; adiungit.

Ostendimus etiam initio, custodiam ueræ doctrinæ, confessionem ueritatis, & damnationem anathematizationemq; errorum ac seductorum, omnisq; generis luporum, furū & latronum, etiam plebeijs, aut (ut eos isti contemptim uocant) Laicis, esse à Christo & eius cœlesti patre seuerissimè mandatam ac iniunctam. Qui enim cœlitus ad totum genus humanum clamauit, HIC EST filius meus dilectus, hunc audite: Ille idem etiam per Moysen, selectum organum, ad omnes ordines proclamauit, NON habebis deos alienos. & per Paulum: Si quis aliud Euangelium docuerit, anathema sit.

Quin & ipsorum Pontificum Romanorum propria iura pronunciant, negocia religionis in synodis non minus à laicis quàm
Episco

Episcopis tractanda & dirimenda esse. Sic enim Nicolaus Pontifex, unus ex recentioribus, distin. 96, de ista re loquitur: Vbi nam legistis Imperatores, antecessores uestros synodalibus conuentionibus interfuisse, nisi fortè in quibusdam, ubi de FIDE tractatum est: quæ VNIVERSALIS est, quæ OMNIUM communis est: quæ non solum ad CLERICOS, uerùm etiam ad LAICOS & ad OMNES OMNINO pertinet Christianos.

Sic & Panormitanus, de elect. cap. significasti, & Gerson disputat: in concilio plus esse credendum simplici Laico scripturâ proferenti, quàm toti simul concilio ea destituto. Constat igitur, etiam ex ipso Pontificio iure, quòd liceat Laicis interesse synodis: & quòd si uerbum Dei proferant, totus reliquus cœtus eos audire debeat.

In quarta actione octauæ uniuersalis synodi, teste Cusano, uolebant quidam legatis Principum negare omne ius suffragij: sed contendebant eos debere subscribere tantum, ut testes. Verùm illi contrâ negarunt penitus se subscripturos, nisi sibi ius suffragij concederetur. Quam eorum petitionem tandem sancta synodus comprobauit.

Extat in manuscriptis Actis concilij Basiliensis, libellus Cusani (ut opinamur) qui prolixè probat, ius suffragij in synodis non tantum penes episcopos, sed etiam penes Clerum, atque adeò penes Laicos & sacris non inauguratos esse. Amplioris testimonij gratia adscribemus quædam inde.

Nunc uerò uidendum est ad secundum, scilicet ad exempla antiquarum synodorum. Et in primis occurrunt mihi ea quæ celebrata sunt à primitiuis patribus, fidei plantatoribus, & Ecclesiæ fundatoribus, beatis Apostolis: quorum primum est illud Hierosolymitanum, quod post ascensionem Domini, ante Spiritus paracliti missionem celebratum est à turba 120, hominum, quando Matthias ad Apostolatam est electus, ut habetur Actor. 1.

Occurrit mihi secundò id Hierosolymitanū concilium, & Apostolicum, de quo Act. 6, dicitur: Conuocantes duodecim OMNEM MULTITVDINEM discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos relinquere uerbum Dei, & ministrare mensis. Considerate

derate ergo, fratres, uiros ex uobis, boni testimonij, septem, plenos spiritu S. & sapientia, quos constituamus super hoc opus. Et sequitur: Placuit sermo **OMNI MULTITUDINI**, & elegerunt Stephanum, &c. Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum, & orantes imposuerunt illis manus. Nonne hic daret, quod **MULTITUDO** discipulorum (uocati autem sunt tunc omnes Christiani discipuli. Act. 11) diffinitiuas uoces habuit, & potestatem eligendi septem diaconos?

Offert se tertio Hierosolymitanum concilium, Act. 15. quando surrexit questio de obseruatione Circūcisionis & Legalium, secundum morem Moſis: factaque disceptatione non minima, quando statuerunt ut ascenderent Paulus & Barnabas & quidam alij ad Apostolos & presbyteros in Hierusalem, super hac quaestione. Cum autem uenissent Hierosolymam, suscepti sunt ab Ecclesia & ab Apostolis & senioribus, annunciantes quanta Deus fecisset cum illis. Et subditur in textu: Conueneruntque Apostoli & Seniores, ut uiderent de uerbo hoc. Et post uerba Petri, quae breuitatis causa omittam, sequitur: Tacuit autem omnis **MULTITUDO**, & audierunt Barnabam & Paulum. Iacobus uero tulit sententiam, qua lata subditur: Tunc placuit Apostolis & senioribus, cum **OMNI ECCLESIA**, eligere uiros ex eis, & mittere Antiochiam cum Paulo & Barnaba, Iudam & Barsabam & Silam, primos in fratribus, scribentes per manus eorum. Et sequitur Epistola decretalis: Apostoli & Seniores & **FRA TRES**, ijs qui sunt Antiochia & Syria & Cilicia fratribus ex gentibus salutem. Placuit nobis collectis in unum eligere uiros, &c. Visum est spiritui S. & nobis, nihil ultra imponere uobis oneris, &c.

Ex hoc quidem concilio habemus primo, quod Barnabas & Paulus non solum ascenderunt ad Apostolos, sed etiam ad presbyteros. Habemus secundo, quod suscepti sunt non solum ab Apostolis, sed etiam a senioribus & tota Ecclesia, quae primo loco ponitur, ut dignum & iustum est. Habemus tertio, quod sententia lata per Iacobum placuit omni Ecclesiae. Habemus quarto, quod non solum Apostoli scripserunt ad gentes, sed & cum eis seniores. Habemus quinto, quod Iudas & Silas erant de primis

in fratribus. Quare & diffinitiuas uoces habuerunt, & tanquam solennes oratores missi sunt. Si igitur non haberentur alia testimonia quàm hæc, utiq; sufficerent, quod Apostolica sunt, & sanctissima. Haftenus ex prædicto libello, bona fide.

Aeneas quoq; Syluius aut Pius secundus in lib. 1. synodi Basiliensis, asserit ius suffragij ac iudicij non penes solos Episcopos esse debere. Idq; etiam ex sacris literis probat.

Hoc diuinum & humanum ius cum nunc uiolent Pontifices, & contra propria iura omnes Laicos, ac etiam clericos, exceptis Episcopis, ex iure iudicij aut suffragij synodalis excludant: quomodo possunt uniuersalia concilia efficere, & non potius priuata paucorum factiosorum conciliabula ac conspirationes, cuiusmodi & præfens Tridentinum est?

Denique ideo quoque Vniuersalis synodus, dici ista Tridentina cohors non potest, quod (ut postea exponemus prolixius) multitudo Episcoporum ibi nihil cognoscit, iudicat aut statuit: sed omnia primùm Romæ à Papa & quibusdam eius Monachis & Cardinalibus præformantur, & postea à Legatis & paucis adiunctis Tridenti perpoliuntur. Reliqui uerò Patres (ut uocantur) tantum mutas personas agunt, nihil aliud in peragenda fabula concilij facientes, nisi ut tantum semel in suo ornatu prodeuntes, & certo loco conuenientes, capite bicorni innuant, & unum **PLACET** dicant. Verùm de hac re postea suo loco plenius.

Liquidò ergo hinc apparet, conuenticulum Tridentinum, secundum ipsa Paparum iura nequaquam uniuersalem synodum esse, aut uerè dici haberi uel posse.

Sed fortè hic aliquis Põtificius sophista aut parasitus, neglecto omni diuino ac humano iure, nobis ogganiet, dicitur: fore immensum numerũ fœdãq; confusionẽ & turbas in synodo, si oēs promiscuè, etiam Laici, ad dicendã sententiam & ius suffragij admittãtur.

Respondemus, facillimè & huic malo remediũ posse reperiri, si modò seriò res à potentibus ageretur. Constitui enim in initio de communi consensu Imperatoris, Regum ac Principum possent certi examinatores, quorum pietas ac intelligentia rerum diuinarum esset perspecta, quiq; certis legibus ac grauissimis iuramen-

tis essent circumscripti. Hi cognoscerent, an ij qui in synodum ad dicendam sententiam admitti aut ipsi uellent, aut ab alijs proponerentur, essent sacrarum literarum periti. Cum enim diuina ueritas ex scrutatione Scripturarum erui debeat (ut supra demonstrauius) frustra ad synodum prorsus imperiti admitterentur. Cognosceretur etiam ab eisdē illis examinadoribus de uitæ honestate talium, ne planè propalàm scelerati admitterentur. Quòd si quis sibi iniuriã à prædictis examinadoribus factam putaret, liceret ei nihilominus postea coram tota synodo conueneri.

Conuocat nunc Pontifex pro arbitrio, quos ei libet, nulla prorsus pietatis ac eruditionis habita ratione. At Apostoli in deligendis tantum diaconis, qui mensis pauperum ministrarent, uoluerunt considerari spectatam probitatem, plenitudinem spiritus S. & sapientiæ. Sic & Cardinalis de Turrecremata ostendit in sua summa, non quosuis temerè ad synodum conuocandos esse: sed tantum honestæ uitæ, doctos, expertos, & zelo Dei ac publici boni præditos. Quarum conditionum nulla prorsus fit mentio in bullis Pontificiæ indictionis, in quibus tantum mitra, locus, & consuetudo in suffragatoribus spectatur.

Sed adscribemus prædicti Cardinalis uerba, sic enim lib. 3. cap. 19. suæ Ecclesiasticæ summæ scribit: Ostenso iam, non omnes prælatos maiores Ecclesiæ necessariò conuocandos ad uniuersalia concilia, nec penè possibile fore omnes conuocari: sed oportere sæpenumero aliquos cõuocare, alijs prætermisis: conueniens duximus, ut de qualitate conuocandorum capitul. hoc subiungeremus. Requiritur autem potissimū in conuocandis prælatis ad uniuersalia concilia quatuor, scilicet sapientiã, uitæ sanctitas, experientiã & zelus ad bonum Reip. Vnde Constantinus Imperator pro sexta synodo, congreganda scribens Agapitoni Papæ, ita dicit: Adhortamur uestram paternam beatitudinem per præsentem nostram piã, sacram, dirigere uiros utiles & modestos, notitiã habentes totius Deo inspiratæ doctrinæ & peritiã irreprehensibilem habentes dogmatum, inducetes personam uestre Apostolicæ sedis, &c. Merito igitur dicimus, quòd in conuocandis requiritur primò sapientiã, &c. Hactenus Cardinalis.

Hæc pia feueritas si in deligēdis patribus synodi adhiberetur, uix fortè quinque aut sex ex ista tanta turba bicornium, quæ nunc in Tridentino saltu esse dicitur, consisterent, nam plerique eorum aut sunt prorsus indocti, aut certè sacrarum literarum ignari. Tum porro isti titulares aut scenici episcopi, tanquam periuri & manifesti derisores Dei, citra omne examen repellendi essent. Deniq; & manifesti scortatores ac adulteri, iuxta innumeros canones, protinus essent à tam sacro conuentu actioneq; eijciendi.

Hac ratione facilè turba ista uel imperitorum, uel etiam perditissimorum Curtisanorum & Romanistarum imminui posset, & alijs doctis honestis ac pijs locum utiliter ac piè concederet.

Fortè & illud aliquis, neglectis prædictis diuinis & humanis iuribus, obijciat: Etiam olim plerūq; episcopos in synodis iudicasse. Respondemus: Non tamen solos. Nam Paphnutius, & initio Athanasius, item alius quispiam qui conuertit Philosophum, & alij multi qui magnas res in synodis gesserunt, non fuerunt episcopi.

Præterea olim episcopi fuerunt eruditi in Theologia, ut qui concionari suis Ecclesijs cogerentur. Deniq; sunt olim ad episcopatum omni studio ac diligentia ex laicis uiri doctissimi & optimi conquisiti, & ad hoc tantum munus translati: ut D. Paulus 1. Timot. 3 & Tit. 1. præcipit, & historia testatur. Quare episcopi olim erant selectissimus flos totius humani generis, siue pietatem, siue ingenium, siue deniq; Theologicam eruditionem spectasses. Non ergo erat ualde necesse, plures ex politicis conquirere: ac nec poterant quidem multi præstantes, ob illum perpetuum delectum, & translationem excellentium uirorum, inter Laicos reperiri.

Et tamen, sicut dictum probatumq; supra abundè est, iam inde à Christi ascensione, non tantum episcopi, sed & presbyteri ac clerici, imò & Laici synodis interfuerunt, ac ius iudicij & suffragij habuerunt: quibus nunc, præter omne diuinum & humanum, atq; adeò etiam Pontificium ius priuantur.

Ad efficiendam autem uniuersalem synodum illud quoq; esset cum primis utile & necessarium, ut conuocatores synodi Cæsar & alij Reges, Principes ac gubernatores, non tantum ius haberent, sed etiam sacrosancto iuramento tenerentur, conquirere uiros in
sacris

facris literis eruditos, honestæ uitæ & pietati deditos: quales notas Apostoli Act. 6 in creandis Diaconis obseruari iubēt, & prius dictum est: & Paulus ad Timotheum & Titum in deligendis Episcopis. Atq; hunc delectum non tantum de suo regno ac dominio, sed etiam de alieno, salua tamen publica pace ac quiete, facere possent ac tenerentur. Sic enim demum uerè posset effici synodus uniuersalis, collecta ex idoneis Deoq; acceptis patribus & confessoribus.

Haecenus satis clarè ac solidè ostensum est, tum Tridentinā synodum non fuisse aut esse Vniuersalē aut Oecumenicam, sicut isti prauī homines de se iactant: tum etiam modus est commōstratus, quo uerè Vniuersalis ex planè idoneis personis congregari posset, si modò res tantæ seriò ac in timore Dei à magnatibus & gubernatoribus administrarentur: ut certè fieri, æquum simul ac necessarium prorsus esset.

Quòd non sit Christiana synodus.

Nunc ad illud primarium epitheton, aut ueritatem ueræ synodi progrediemur, ut uidelicet sit uerè, non nomine tantum **CHRISTIANA**: quod uel omnium maximè requiritur.

Quod porrò Tridentina præsens, aut proximorum annorum, talis non sit, uel ex istis ipsis quæ hæcenus de alijs eius proprietatibus diximus, liquidò patet: utpote quæ non tantum nec conuocata est, nec regitur ab eo qui huius rei propriè ius habet, sed etiã cōtrà ab eo, qui grauissimorum errorum, scandalorum ac scelerū reus est, ac propalā accusatur, & in legitima synodo omnino accusari necessariò debet. Nihil enim Christianum est, haberi ue debet, quod iniustum est.

Non potest etiam dici Christiana, quæ data opera, idq; in fraudem perniciemq; ueritatis, in talem carcerem angustiasq; loci inclusa est, ut supra de Tridentina prolixius exposui.

Quid etiam minus quàm Christiana synodus esse potest, quæ tot modis serua ac captiua est, & deniq; quæ ex perditissimis & omni honestati ac pietati inimicissimis hominibus maxima ex parte cōstat? Nam quòd omnes illi ipsi patres aut iudices sint etiam reif summorum criminum, & necessariò in synodo accusandi, eoq; nul

lo modo simul iudices esse queant, id supra ex ore Hadriani Pape in comitijs Noricis clarè audiūmus.

Quare cum nihilominus iudices esse in tantis rebus ac controversijs, deq; proprijs criminibus iudicare, concilioq; sese intrudere conentur, extremè contra omne ius ac fas, & præsertim cõtra ipsius Christi uoluntatem, regulam ac uerbum peccant: eorumq; cõuentus potius Paganus, quàm Christianus, optimo iure cõsensus atq; nominandus est. Christus enim, qui solus est uia, ueritas & uita, de semetipso inquit: Si ego de me ipso testificor, testimonium meum falsum est: & Si ego gloriam meam quæro, gloria mea nihil est.

At isti non tantum miseri & peccatores homunciones, sed etiam comperti ac conuicti tum errorum impietissimorū, tum morum turpissimorum, tum deniq; extremè neglecti iam per multa secula sui principalis muneris, nempe concionandi populo uerbum Dei: in propria causa authentici non tantum testes, sed etiam (si dijs placet) iudices, idq; in summo totius Christianitatis tribunali, esse haberiq; uolunt.

Omissis ergo istis antè abundè tractatis, quæ etiam sub nomine Christianæ synodi continentur: pergamus porro de alijs quibusdam præcipuis differere, quæ ad constituendam Christianam synodum omnino ac uel in primis requiruntur. Vnde tum proprietas concilij magis illustrabitur ac innotescet: tum etiam liquidò patebit, istam Tridentinam turbam nequaquam esse aut uerè dici posse, Christianam synodum.

Norma synodi & iudicij.

VNum autem illud primarium est, quòd uerè Christianam synodū efficit, & ex quo depēdet principalis utilitas fructus uel omnium synodorum: nempe, inquisitio ueri & falsi, & solida diiudicatio inter hæc duo, ueriq; constabilitio, & falsi condemnatio. Hæc igitur summa tanti conatus utilitas pendet potissimū ex duobus (cum Dei quidem fauore) nempe primū, si recta uera ac proba sit norma inquirendæ ac iudicandæ ueritatis: Deinde, si ea rectè utamur, eam uel pie ad usum adhibeamus. De priori prius dicemus.

Ideo uerè ac propriè nos, qui Christo nomen dedimus, Christiani

stiani dicimur summiq̄, quòd iuxta cœlestis patris seuerissimum mandatum, uocem Christi audimus. Testatur hoc idem & ipsemet Dominus, qui affirmat, eas demum esse uerè ac germanè suas oues, imò & suos fratres ac sorores, qui uocē suam audiant: ad eos demum se cum patre & Spiritu sancto uēturum, ibiq̄ mansionem facturum, qui sermonem eius audierint, & custodierint: non qui alijs aliquibus uinculis aut coniunctionibus Christo consociari, uniri uel uideri uolunt.

Eodem modo, eademq̄ de causa etiam synodus, & omnis alia congregatio, Christiana dicitur, si uocem Christi unici & optimi pastoris, eius cœlestis patris sedulo audierit: Et non ideo quia uel de nomine sese multum iactauerit, uel nominibus, uestitu ac alijs externis laruis instar personatorum regum Christi ministros simulauerit.

Est autem cœlestis ille pater multifariam multisq̄ modis inde à condito mundo nobiscum locutus, per patriarchas, Prophetas, & deniq̄ per dilectum filium, eiusq̄ Apostolos: quæ etiam scriptis à Spiritu sancto consignata, & Ecclesiæ Dei, tanquã infallibilis norma ueritatis, tradita commendataq̄ sunt: & ob hoc ipsum quoq̄ Biblicus Canon nominantur, quia eo solo omnia iudicari in Religione Ecclesiæq̄ omnino oporteat.

Hanc igitur unicum ueritatis normã aut Canonem solum, tum in synodo, tũ & in omni alia cognitiõe aut iudicio Religionis nos audiendum & sequendum credimus & contendimus, tanquã infallibile *καπιθαιον*, lucernã aut Lydium lapidem, in examinanda omni Theologica doctrina, omnibusq̄ scriptis, libris aut sermonibus de Religione.

Credimus quoq̄ ac docemus, reliqua omnia monumenta ac libros de Religione cuiuscunq̄ demum uel mortalis uel immortalis, uel hominis uel Spiritus, nõ aliter nec longius probanda esse, quã quatenus huic libro aut normæ correspondeant.

Contra autem aduersarij horribiliter calumniantes, imò potius blasphemantes, Sacras literas esse tum obscuras ac ambiguas, tum etiam non plenè institutionem Christianismi continentes, contendunt, in synodo & omni alio Religionis iudicio potissimũ audientes esse

dos esse Patres, concilia, ipsorum Romanos Pontifices qui errare (si credere fas est) prorsus nequeant: item, recentiorum scholasticorum, Theologia, magis ex Philosophia quam Sacris literis profluentē: & deniq; somnia & abominations Monachorum, & imposturas Cacodæmonum, ac nugas uetularum.

Ex quibus confuta cōsarcinataq; est eorum ultima ista Theologia Chimera aut Hyæna: nisi quòd quædã iam etiam in tanta uerbi Dei luce partim dissimulent, partim aliquanto speciosius fuscant, pallient & orment. Hoc enim totum Chaos cōfusione & errorum illi nobis, pro unica Christi uoce & uerbo Dei, consensu catholice Ecclesie, & deniq; pro unica ac infallibili norma ueritatis in præfenti conciliabulo & alio qui obtrudere conantur.

Omnino operæ precium esset hîc plenè ac prolixè aduersariorum sententiam, uel blasphemias potius, cōtra sacrosanctum Dei uerbum, eius Sacra Euangelia, & totum nouũ filij Dei Testamentum recensere: ut omnes uiderent, quàm prorsus non Christianam synodum ac iudiciũ de præsentibus cōtrouersijs & instauratione Religionis parent, ac moliantur. Sed quia ea opera nimiam omnino prolixitatem flagitaret, & non ita dudum à quibusdã nostrum editum est proprium scriptum de hac ipsa materia, titulo (Norma & praxis synodi Tridentinæ) ubi ista plenius legi possunt, in qua scriptio, tãquã si hic inserta esset, nũc acquiescimus: ideo omiſsa omni prolixitate, unius Cardinalis, legati & gubernatoris aut præfidentis in ista ipsa præfenti synodo, sententiam de Sacra scriptura aut uerbo Dei, regulaq; cōcilij, ac omnis iudicij Religionis recensebimus: & porrò nos cēseremus ad confirmationem ueræ sententiæ de Verbo ac sermone Dei, qui nobis ut Lucerna pedibus nostris in obscuro loco ambulãtibus propositus est: cui si attendamus, eumq; uti iusi sumus, scrutati fuerimus, benè faciemus. Sed iam audiamus. istius gloriosi gubernatoris præfentis conciliabuli uerba, quomodo & secũdum quam regulam ille cum suis sodalibus uelit de Ecclesie Religionisq; cōtrouersijs iudicare & statuere. Sic enim in blasphemie uerba erumpit inquis:

Nos uerò Dei de cœlo sententiã potius expectabimus, ac tum istos pro sua, non pro scripturarum sententiã dūnicantes tum ipsas etiam

etiam SCRIPTURAS, quantum tot iam non diuersas modò, uerum & contrarias interpretationes adferri uidemus, FACESSE RE iubebimus: & quod nobis cœlestis ille magister dignatus fuerit reuelare, tanquam expressum Dei Verbum, ea qua par est reuerentia recipiemus. Faceffe potius Tu mancipium Antichristi, cū tuis Stensfeldicis somnijs in infernum, quàm ut faceffat à nobis Scriptura. ac ipsum loquentem potius audiemus, sicut etiam Propheta dicit, Audiam quid loquatur in me Dominus: quàm ut ad ista egena elementa nos conuertamus, & in illis quæ nunc in hunc, nunc in illum sensum inflecti uidemus. O blasphemiam horribilem contra Deum & eius sacrosanctum uerbum.

Non oportet. (Nota porrò eiusdem blasphemias.) legis aut Scripturæ esse peritum, sed à Deo doctum. Vanus est labor qui Scripturæ impenditur. Scriptura enim creatura est, & egenum quoddam elemētum. Non cōuenit Christiano, nimum creaturæ addictum esse. Deum audiri oportet, cuius uoces de cœlo expectandæ sunt ut nos erudiat *Conculcato tu Euangelion filij Dei, quod scrutari & audire iussus es: & uolam cœlum, quæsiturus aliam doctrinam.* Beatus uir, inquit Dauid, quem tu erudieris. Æquè nos docet hodie, atq; olim Patriarchas & Prophetas. Prohibuit Christus, ne plures Magistri fiant, quòd unus est magister noster. Hæc iste nefarius Antichristi Cardinalis, legatus, & deniq; impij conciliabuli gubernator, contra uentem Deum blasphemat: cuius similes sacrilegas uoces passim in istorum scriptis reperias.

Reliquū igitur est, ut quantum fieri potest, quā breuissimè probemus, solas Sacras literas esse uerè Verbum aut doctrinam Dei, ac uocem Christi, siue simul auribus sonam accipiendo, siue oculis legendo, siue deniq; sola animi cogitatione percipiantur: eoq; illum demum cœtum germanè Christianum esse, ac dici posse & debere, qui eas corde perceptas, uera fide discit ac sequitur: non qui commenta hominum sectatur, ac pro uerbo Dei ueracq; Dei doctrina iactat & uenditat.

I.

Primum autem hîc ualde operæ precium est: nosse uetustissimum morem conciliorum, de buo Cusanus scribit: quòd ueteres concilium

g luum

lium celebrantes soliti sint in medio, in propria quadam ac honestiore sede collocare Euangeliorum librum. quo illi nimirum euidenter testati sunt, Christum, secundum suam promissionē, in medio ipsorum sedere, eumq; solum in suo Euangelio aut Sacris literis loquentem in omnibus actionibus ac iudicijs synodi, tanquam unicum præceptorem & unicam uiam ac ueritatem, audiendū esse. Non illi posuerunt in medio Scotos, Thomas, aut Romanos Pontifices, eorum uē iura, qui (si credere fas est) errare non possunt. Non etiam ipsos Canones, aut concilia, uel Patres, alios uē mendaces homunciones: sed solū uerbum Dei, aut Sacras literas. Hanc consuetudinem & ueritatis cognoscēdā uiam, omnes hoc quoq; tempore sequi deberent.

Huc adde & illud, quod tota antiquitas sacras literas Biblicum canonem, & canonica scripta nominare solita est, indicans illum esse unicum inquirendæ ueritatis canonem aut normam: & ut Scriptura loquitur, lucernam pedibus nostris, per obscurum iter gradientibus positam.

II.

Secundò habemus penè innumera expressaq; uiuētis Dei mandata, ut dilectum filium audiamus, ut Scripturam scrutemur, ut in omnibus dubijs ad Mosen & Prophetas, & (ut inquit Isaias) ad legem & testimonium recurramus. Nullum uerò habemus mandatum Dei, ut ad hominum commenta, siue sint Patres, siue filij, consuetudines aut traditiones, cognoscendæ ueritatis ac pietatis causa, confugimus.

III.

Præter mandata uiuentis & omnipotentis Dei, habemus etiam illustrissima & omnibus imitanda exempla ipsiusmet Christi & Apostolorum: qui, cum ueritatem illustrare ac immoto robore confirmare uellent, non ad Patres & traditiones hominum, quas tum innumeras habebant & citare poterant, sed ad solam Scripturam confugerūt, ex illis fontibus Israel perpetuò aquas salutis haurientes & sitienti plebi Domini ministrantes.

IIII.

Quod autē Scriptura sit perspicua, affirmat Spiritus sanctus loquens

quens de ea in fine Hoseæ hisce uerbis: Plangunt uia Domini, & rectæ, ac iusti ambulabunt per eas, impij autem corruent in eis. Sic & Psalmus dicit, uerbum Domini esse purum & lucidum, sicut argentum septies excoctum & purificatum. Quæ autem, ô bone Deus, maior impietas, detestabiliorq; blasphemia excogitari potest, quàm dicere sacras literas (ut isti impuro ore clamitant) esse ambiguas, obscuras, flexilquas: & contra iactare, se suaq; conciliabula esse supra scripturâ, & quæ similia ministri Antichristi blaterant? Quasi uerò Spiritus sanctus, eius autor, uel studio nos decipere, nobisq; imponere uoluerit; uel etiam non potuerit ea perspicuò dicere, quæ uoluit.

V.

Semper hypocritæ ad suos Patres & traditiones confugiunt, ut uideamus in exemplo impiorum Phariseorum & Iudæorum. At Christus cum Apostolis adeò non curat Patres, ut etiam eos redarguat, & seueriter pronunciet de illorum institutis ac traditionibus inquit, Frustra me colunt mandatis hominum: & eorum sectatores affirmet esse cæcos, & cæcorum duces. Sic & nostri Papistæ hoc tempore clamant: Quare uos uiolatis traditiones ac instituta maiorum, nihil considerantes quod & ipsi sicut olim Pharisei, propter traditiones & mandata hominum, Dei ipsius mandata irrita faciant. Christus sanè mox initio suæ prædicationis Matth. 23 patrum interpretationem Scripturæ, aut potius corruptionem damnat ostendens, non eorum impias glossas, sed ipsam Scripturam sequendam esse.

VI.

Si ex patribus, atq; adeò etiam recentioribus superioribus necessariò esset petenda interpretatio Scripturæ, & cõtrouersiarum diiudicatio, & non propriè ac tantum ex hac Scriptura: quid tãdem fecisset, aut quomodo sui temporis cõtrouersias diremisset primitiua Ecclesia annis iam amplius 300 initiò cum nulli scriptores essent, qui uel paulò plenius de plerisq; capitibus Religionis Christianæ disseruissent? Nimirum expectandũ illis fuisset, donec Thomas ac Scotus nasceretur, suis tenebris Ecclesiam illuminarent: aut etiam donec tales illis Romani Pontifices exorirentur, qui &

caput essent totius Ecclesie, & errare planè non possent. Quòd si olim optimè ac maximè Ecclesia floruit, uerumq; è falso diiudicare, solius Scripturæ lumine potuit: sperandum est, hoc quoq; tempore idem in concilijs & alioqui fieri posse.

VII.

Oportet normam iudicij ac ueritatis in Ecclesia certis ac finitis, uel potius paucis quibusdam scriptis esse comprehensam, & certis sigillis confirmatam. Sic aut sola Scriptura est finita & sacramentis & diuinis miraculis Prophetarum, Christi & Apostolorum confirmata: non autem patres aut eorum commenta.

VIII.

Vrgent quidem isti miracula & martyria patrum. Sed illud contra uerissimè respondetur. Omnes sanctos Patres & Martyres miracula faciendo & patiando non se sua uel dicta ac scripta ostentasse, sibi uel laudem aut testimonia quòd errare nequeant præbuisse: sed solius Christi eiusq; uerbi, id est, sacrarum literarū. Nullus unquam Patrum miracula faciendo aut patiando dixit, Hoc miraculo aut hac mea passione testor, me nihil unquam falsi scripsisse aut dixisse: sed, Testor q; hic Iesus sit unicus seruator mundi, & q; solus hic liber sacrarum literarū uerā & immotā Dei religionē, sine omni errore ac mēdacio, contineat. Sic igitur sacræ literæ, non hominum commenta, sunt sacramentis, miraculis & martyrum sanguine obsignata ac confirmata. Non loquimur autem de miraculis postremorum temporum, quæ (teste Paulo) sunt efficax illusio & impostura Satanæ & Antichristi. 2. Thes. 2.

IX.

Norma iudicij quiddam publicum & à summa autoritate confirmatum esse debet: sed talis est sola scriptura, nam Patrum scripta sunt singulorum hominum priuatæ cogitationes, & nō à summo Rege regum & Domino dominantium comprobata.

X.

Deus hoc cōsilio proposuit sacras literas Ecclesie, ut essent norma iudicij, sicut supra in eius mandato exposuimus. At Patres nequaquam hoc sine scripserunt (quod ex ipsorum dictis probabimus): sed tantum, ut potissimum sui temporis hominibus & con-
trouersijs

trouersis seruirent. Videndum uerò sedulò est, in quem usum unumquodq; paratum ac ordinatum sit.

XI.

Omnes Patres professi sunt, se sua ex sacris literis hausisse: & inde, ut ex fonte & unica regula ueritatis, omnia sua probare sunt conati. Quæ ergo est ista impudentia, inuertere rerum naturam, & ex re mensurata mensuram iudicare, & fonti riuum tanquam meliorem aquam continentem præferre?

XII.

Papæ pleriq; fuerunt aut indoctissimi asini, & certè sacrarum literarum rudes: aut uerò quæ sua sunt, non quæ Christi & Ecclesiæ, quærentes, Quid ergo illi boni Ecclesiam Dei docuissent? Cur igitur illorum nugamenta & pleonectica decreta pro immota ueritate nunchaberentur?

XIII.

Patres, Papa, & etiam multa concilia tantum de sui temporis causis ac trouersis egerunt, eoq; nobis ac nostris cõtrouersis minus conueniunt. At Scriptura habet generales normas, & ita est mirabiliter diuinitusq; temperata, ut omnibus temporibus ac trouersis sit perinde accommodata.

XIIII.

Ipsimet patres, ac præsertim saniores & uetustiores, nos à suis & aliorum scriptis ad solas sacras literas, præcipuè ubi de iudicio ac certitudine grauissimorum negotiorum agitur, ablegant. In cuius rei testimonium quædam eorum dicta breuissimè adijciemus.

Irenæus aduersus Valentini & similium scripta lib. 2. cap. 56. Scripturis diuinis nisi certa & indubitata ueritas est, in firma & ualida petra est domum suam ædificare: hac uerò derelicta, alijs nisi quibusdam doctrinis, incertū effusa arena (unde facilis euersio) est ruinam statuere. Idem inquit: Beatus qui seminat super omnem aquam, ubi bos & asinus calcet: hoc est, qui seminat super populos duntaxat sequentes Testamenti utriusque doctrinam, non superuacaneas humanarum traditionum fabulas.

Hieronymus super Mattheum cap. 3 2. Quod de Scripturis non habet authoritatem, eadem facilitate contemnitur, qua probatur.

Idem 24. quæst. 1. Can. Non adferamus. Non adferamus stateras dolosas, ubi appendamus quod uolumus, pro arbitrio nostro, dicentes: Hoc graue est, hoc leue est. Sed adferamus diuinam stateram, de Scripturis sacris, tanquam de thesauris Dominicis.

Cyprianus sermone de Baptismo Christi: Hoc natura, hoc ratio, hoc (Domine) uerbi tui clamat authoritas, hoc ex ore tuo audiuius: hic inuenit consummationem omnis religio. Primum est hoc mandatum, & ultimum: hoc in libro uitæ scriptum, in deficientem & hominibus & angelis exhibet lectionem. legat hic uiuum uerbum, & in mandato meditetur Christiana religio, & inueniet ex hac Scriptura omnium doctrinarum regulas promanasse, & hinc nasci & huc reuerti quicquid Ecclesiastica continet disciplina, &c.

Augustinus ad Vincentium: Negare non possum, nec debeo, sicut in ipsis maioribus, ita multa esse in tam multis Opusculis meis, quæ possunt iusto iudicio & nulla temeritate culpari. Idem ad Vincentium Donatistam: Noli, frater, contra diuina, tam multa, tam clara, tam indubitata testimonia colligere uelle calumnias, ex episcoporum scriptis, siue nostrorum, siue Hilarij. Primò quia hoc genus literarum ab autoritate Canonis distinguendum est. Non enim sic leguntur, tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi fortè aliter senserint quam ueritas postulat, &c.

XV.

Quis uerò ex omnibus Patribus, usque penè ad nostra tempora, diligenter totam Scripturam interpretatus est? Loquor de ipso textu, de sermone & toto scripti corpore: non de qualibuscunque sermonibus, Homilijs aut Declamationibus: quas occasione alicuius uocis, aut etiam sententiolæ, in textu existentis, ad populum habuerunt aut conscripserunt. Quomodo ergo ex ipsis peti potest uera ac solida explicatio obscurorum locorum, & totius corporis Scripturæ, secundum quam dubia ac controuersia diiudicentur? Hieronymi certè explicatio nimis breuis ac perfunctoria est.

Patres

XVI.

Patres pleriq; omnes fuerunt destituti linguarum cognitione. Non fuerunt certè coniunctim omnium trium, quæ maximè necessariæ sunt, periti. Quomodo igitur potuerunt ipsum textum aut corpus sacrarum literarum sine linguis perspicuè exponere? Huc adde, quòd partim alluefacti in scholis ad suas rhetoricas, humidas & improprias declamationes, expertesq; proprijsissimi ac simplicissimi stili aut sermonis: partim etiã, quia conciones & copiosus uehemensq; sermo sunt magis plebi necessariæ, quàm illæ pressæ, tenues, scrupulosæ, & (ut uidentur) ieiunæ, aridæq; considerationes Textus, & illæ Dialecticæ Grãmaticæq; argutiæ, quæ in exponèdo genuino totius alicuius scripti ac eius sermonis sensu necessariò adhibentur, in eo sunt immorati. Alterum uerò illud proprium & aptum, ac (ut iam ita dicamus) textuale genus explicandi Scripturas, planè neglexerunt.

XVII.

Imò illud negari non potest, plerosq; tantum allegorias consecratos esse: ac in eis excogitandis, fingendis, pingendis ac decantandis præcipuam operam sumplisse. Atq; hoc uel in primis fecit Origenes, cui tamen linguarum cognitio à ueteribus tribuitur, ut parum rectè in hac parte instrumento linguarum sit usus. Quid ergo inde explanationis solidæ sacrarum literarum peti potest, ubi passim literalis textus tanquam mortua & infrugifera litera proculcatur & contemnitur, & tantum mirabiles quædam cogitationes aut ideæ Platonicæ quæruntur, & nomine spiritualis sensus auditoribus uenditantur?

XVIII.

Ingentem planè dissonantiam sensuum & dictorum Scripturæ reperias, non tantū in diuersis patribus, sed etiã in uno eodemq;. Nunc enim hoc, nunc alio modo ac sensu eadem dicta explicant. Et prout sese illis materiæ ac controuersie uel confirmande uel refutandæ offerunt, illicq; suo quodam zelo incalescunt: ita omnia eò rapiunt, prorsus non aliter quàm in subitis seditionibus, aut aliquando etiã in uinosis rixosisq; conuiujs usuuenit, ubi omnia instrumenta, patinæ, quadra, canthari, panis etiã ipse & cya-

thi

thi uicem telli præstare coguntur, quantumuis sint ad eum usum opus'ue parum idonea. quod legenti patrū scripta nusquam non apparet. Quem ergo tu certum Scripturæ sensum ex tanta interpretationum uarietate, licentia & uiolenta contorsione haurire possis?

XIX.

Audacter plausibiliterq; perorant aduersarij, de interpretatione Scripturæ per manus tradita, ac tandem per Theologos conscripta. At contrarium liquet ex ista tanta diuersitate, imò & contrarietate interpretationum, ut & prius monui. Manifestè enim apparet, istos tam diuersos sensus ex pluribus capitibus profluxisse, dum unicuiq; suum maximè pulchrum uidetur: & quot sunt capita, tot sensus: imò & quot affectus aut lites, tot sensus. Certè Christus tantam diuersitatem, atq; adeò contrarietatem sensuum suis non tradidit, nec spargere eos in Ecclesiam iussit.

Verùm ubi tandem producant aliquos uetustissimos & prorsus autenticos authores, liquidò docentes, istam rabinorum aut patrum Cabalam à Christo ipso acceptam, & per manus fideliter traditam, usquedum tandem à Scoto & alijs sophistis & Sorbonistis conscripta consignataq; est? A ueteribus quidem perpauca quedam traditiones ab Apostolis relictæ nominantur. Certè si quid tale esset in Ecclesia à Christo relictum ac institutum, non tantum multa historiæ de eo testarentur, sed etiam ipsi Apostoli ad tales Cabalas & Masoret nos ablegarent. Extarent etiam proculdubio integra uolumina, sub talibus fortè titulis: *Expositio Scripturæ sacræ à Paulo, Petro aut Ioanne diuinitus accepta & Ecclesiæ tradita, aut per manus Ecclesiæ commendata.* Nam profectò tantum thesaurū sanctissimi illi uiri in primitiua Ecclesia non neglexissent, qui etiam sua aliorumq; non semper maximi momenti scripta aut epistolia conseruarunt. Verùm contrà, non tantum non proferuntur certa ac solida testimonia de ista Cabala, aut per manus tradita doctrina: sed etiam in eo habetur euidenter contraria sententia aut historia, quòd Patres in certaminibus ipsam Scripturam, tacentes omnino Cabalam, urserint.

Certis

X X.

Certissimum omnino, tum diuinæ prouidentię ac uoluntatis, tum etiam iudicij ueteris Ecclesię iudicium est, quòd tam sollicitè ueteres contra omnes insidiatores & prauos spiritus cõseruauerunt sacras literas incorruptas, & tam uarias censuras euulgarunt, quibus uerè genuina monumenta Spiritus sancti à corruptis ac supposititijs separauerunt. Talem nullam diligentiam reperimus adhibitam esse in conseruatione monumentorum patrum. Eoq; etiam proculdubio plurimæ eis corruptelæ acciderunt. Sed, ut dixi, ista miraculosa conseruatio puræ & incontaminatæ scripturæ, contra tot seductores & tyrannos, est euidentis testimonium Diuinæ uoluntatis, qui uult nos isti soli normæ tanquam certæ ac immotæ adhærere. Idem (ut dictum est) tota primitiua Ecclesia, sua ista tam fida diligentia & acri seueritate in censendis & conseruandis Bibliicis monumentis indicare ac protestari uoluit, in eo uidelicet salutem Christianorum consistere, indeq; omnē ueritatis normam ac diiudicationem petendam esse: non de Patrum libellis aut rhapsodijs, quæ ab eis non ita ualdè curatæ sunt.